« Crucem ⁵ igitur assumpturus, convocavit Parisiis prælatorum, principum, baronum ac militum, cæterorumque hominum multitudinem copiosam. Quibus congregatis in unum, domino legato præsentate, ipsemet rex Catholicus coram

eunctis, qui aderant, exhortationem fecit efficacem et plurimum gloriosam; animans eos ad ulciscendam injuriam Salvatoris, in Terra-Sancta tanto tempore sibi factam; et ad propriam Christianorum hæreditatem recuperandam, quæ tandem peccatis nostris exigentibus erat ab infidelibus occupata. Hæc et multa alia ad hanc materiam pertinentia, pius rex gratiosissime peroravit. Finito postmodum domini legati sermone, ipse rex primus cum devotione multa crucem assumpsit, et tres filii ejus post ipsum; necnon comitum et baronum et militum multitudo, tam ii cum quibus ipse rex pius fuerat super hoc secreto collocutus, quam alii, quorum corda tetigerat solus Deus ».

49. Extulit magnis laudibus Pontifex sancti regis zelum, quo ad instaurandam rem Christianam, ac numinis hostes proterendos ardebat; incenditque magis hisce litteris ¹:

« Regi Francorum illustri.

« In spiritu pietatis mentem tuam ad Christum, fili charissime, conscendisse percepimus: nam dum in terris corpore militas cælestem militiam, ad quam suspiras, animo contemplaris. Hic profecto labores complecteris, ut ibi quietis perpetuitate læteris. Hic etiam indefessum te pugilem exhibes, ut ibi percepto gloriæ præmio veluti magnificus triumphator exultes. Tu quidem olim Terræ-Sanctæ pressuras oculo elementis propitiationis advertens, illam crucis assumpto signaculo personaliter visitasti, et inibi tam in te quam tuis gravissima personarum, et rerum dispendia pertulisti. Nunc autem ipsam solito durius affligi conspiciens, quam manus Agarenorum impia usque ad intima lacerat et enervat, motus erga ipsam internæ compassionis affectu; et ad vindicandam Redemptoris injuriam, qui terram eandem in proprium sibi patrimonium prælegit, tanquam princeps victoriosus exurgens, ut miseraris illius regionis oppressæ, cujus miserendi tempus advenisse speratur; hujusmodi crucis signaculum cum tribus liberis tuis, et copiosa tuorum fidelium tam baronum quam militum, et aliorum multitudine resumpsisti, personaliter illuc in brevi, dante Domino, profecturus. Super quo laudes et gratias Altissimo, qui hoc tibi dignoscitur inspirasse, referimus; ejusque elementiam, ut votum tuam pio dignetur favore prosequi, suppliciter exoramus, etc. Dat. Viterbii III non. Maii anno ut ».

50. Excitavit exemplo suo S. Ludovicus Theobaldum generum, regem Navarræ, ut testatur Clemens in litteris ad Tartarorum principem datis, (de quo paulo infra) tum fratrem suum Alfonsum Pietaviæ et Tolosæ comitem, qui crucis signo accepto Terræ-Sanctæ reparandæ se devovit; quem Clemens his verbis ad consilium perducendum accendit ²: « Sicut vir strenuus et magnificus votum crucis prosequere ». Tum salubri consilio

¹ Tom. II. Ep. CCCXX. — ² Nang. in reb. gest. S. Lud. — ³ Gaufr. e Belloloco. Vit. S. Lud. c. 37. — ⁴ Greg. X. l. I. Ep. VIII. — ⁵ Cap. 38.

¹ Clem. l. III. Ep. XXXIII. — ² Reg. II. Ep. CCCXXXV.

imbuit, ut ab alienis bonis occupandis temperaret : « Prius tamen terris tuis ex ordine visitatis, et tuis factis plenius emendatis : immolantium enim ex iniquo vota reprobantur ; nec prodest corporis exercitium, dum premit animam mole sua peccatum ». Tantis principibus plures alii opibus et nobilitate florentissimi Galli, ut Robertus comes Atrebatum, Guido comes Flandriae, Joannes filius comitis Britanniae, qui filiam regis Angliae uxorem duxerat, quorum supra Clemens etiam mentionem fecit, teste Nangio ¹, se conjunxerunt.

51. Ad provehenda pia tanti regis consilia, indicendamque religiosam militiam, Clemens Simonem tit. S. Cæciliae presbyterum card. gestæ legationis in conficienda re Sicula gloria celebrem, Apostolicæ Sedis legati dignitate auctum misit, ut sacram expeditionem indiceret : litterisque Apostolicis Gallos ad regis sui pulcherrimum exemplum sectandum provocavit ². Commissæ Simonis legationis Diplomatis hæc sententia est, quo plura crucem suscepturis privilegia ac indulgentiarum præmia spondentur.

« Simoni tit. S. Cæciliae presbytero cardinali Apostolicæ Sedis legato.

« Fervens dudum, et peccatis exigentibus modernis temporibus gravus solito persecutionis Sarracenicæ immanitas invalescens, terram illam sanctam, in qua Christum cæli Regem virgo puerpera genuit, quasi totaliter occupavit : et Christianum populum, in crucifixi obsequio laborantem, tantis rerum damnis et discriminibus impellit personarum, quod ipsis ad defectum ultimum jam pæne deductis, vires ad resistendum necessariæ non suppetunt, nisi per misericordem virtutem Domini, qui sperantes in se non deserit, adjuventur. Hæc profecto periculosa incommoda, festinatum subsidium exposcentia, quibus afficitur terra ipsa, diris affligunt puncturis intima cordis nostri ; necessitatem nobis inducentia, ut cessantibus dilationibus, quas regionis illius miserabilis conditio et adversa omnino renuit, summopere procuremus, quod eidem terræ, imo potius Jesu Christo, in ejus opprobrium, et injuriam horrendis ipsam abominationibus polluunt, ut despectam filii tenebrarum ; opportuna subventio tribuatur.

52. « Sane in succurrendi prædictæ terræ proposito, quod habemus, charissimus in Christo filius noster rex Francorum illustris (in quo indeficientem constantiæ murum et invulsum parietem in defensionem suam contra quoslibet impetus semper devotio, ac religio reperit Christiana) propriam nostro conformans desiderio voluntatem, auditis singultuosis suspiriis terræ illius de imminentibus eidem intolerabilibus angustiis et pressuris ; circa illam misericordia multa motus, tanquam strenuus Christi pugil, ac magnificus

Christiana fidei propugnator, ad liberationem ipsius terræ animum erigens, mente devota suscepit vivificæ crucis signum, et ad vota properans persolvenda, disponit in proximo cum ingenti comitum, baronum, nobilium et aliorum multitudine prævio salutis Angelo, transfretare : ac exuberantis sui fervorem affectus demonstrans ex operibus evidenter, primogenitum et duos ex aliis natis suis crucis voluit caractere insigniri ; proli non parcens propriæ, nec illam periculis et laboribus dubitans exponere, ut extremæ se præfatæ terræ necessitati possit copiosius subvenire : ubi non est dubium Creatorem nostrum proprio non parentem Filio humani salutem generis dignanter fuisse, nec minus misericorditer operatum. In quo ipsum regem eo speramus acceptius Deo servitium exhibere, quo idem velut carbo ignitus mortuos carbones accendens, et velut cortinæ cortinas trahens ad prosequendum hoc salubre negotium, plures animat et invitat. Ad quod, ejus sectando vestigia, proculdubio inducantur ; dum tantum principem pro æterni Patris contumelia vindicanda non solum in persona laborare propria, sed et sobolem suam tam inclytam, tanque adhuc ætate teneram affectu (quo genitores in filiorum afflictionibus plus interdum cruciari assolent quam etiam in se ipsis) deposito, et dilectioni Dei, cui super omnia placere satagit ejus totaliter debitis obsequiis postposito, tot diversis hæc occasione inevitabiliter incumbenlibus, mandare periculis intuentur.

53. « Nos autem in hoc sic pio et necessario Christi et Christianorum negotio non intendentes inveniri desides, vel remissi, pro terræ succursu prædictæ per diversas orbis partes prædicari mandavimus verbum crucis ; sperantes quod per fortitudinis prædicti regis robur, cruce signatis aliis, et cruce signandis sibi assistentibus ; ac illo, ejus factum agitur, et pro ejus fide certatur, specialiter manum ad hoc sui auxilii porrigente ; terra eadem a vehementibus, quibus opprimitur, tribulationibus respirabil, et expectatæ diutius revelationis beneficium consequetur. Et quoniam ad hujusmodi laudandum negotium, quod memoratus rex pro divini timore nominis, et amore suscepit magnanimiter promeendum, sumptus fere innumerabiles requiruntur ; nos, optantes illi ad hoc opportune subventionis auxilium non deesse, decimam trium annorum omnium reddituum, et proventuum Ecclesiasticorum in toto regno Franciæ (illis, qui ad loca quevis Hospitalis Sancti Joannis, et domorum militiæ templi Jerosolymitani, ac S. Mariæ Theutonicorum ; sive ad Ecclesiasticas personas, signo crucis assumpto, in primo generali passagio in prædictæ terræ personaliter subsidium profecturas ; quas ad hujusmodi præstatione decimæ a tempore susceptæ crucis ipsius haberi volumus excusatas ; pertinent, duntaxat exceptis) in subventionem prælibati negotii regi præfate pro nostras sub certa forma litteras jussi-

¹ Nang. in gest. S. Lud. ad an. 1268. — ² Lib. III. Ep. xxxii.

mus exhiberi. Nec ad ulciscendum injuriosam Salvatoris offensam, et eripiendum de infidelium perfidorum manibus hæreditatem Domini, de bonis, quæ obtinent assumptæ in ejus sortem personæ, necessaria conferre subsidia difficultatem debent ingerere, vel reputare molestum; cum hæc bona constet potissime de illius patrimonio provenire.

54. « Considerantes igitur, quod instantis ardui adeo, et necessarij expeditio negotij providentiæ magnæ persona indiget, quam experientia reddiderit comprobata; te, cujus ministerio negotium regni Siciliae, dum pro ipso legationis fugebaris officio, feliciter exitit consummatum; lanquam illum, de ejus industria et circumspectione inter cæteros fratres nostros Romanæ videlicet Ecclesiæ cardinales, certam habemus fiduciam; ad exequendum prædicandæ crucis, ac exigendæ decimæ in regno ipso negotia specialiter deputamus. Quare mandamus, quatenus laborem tuis robustis in hac parte impositum humeris, onera perseveranter et constanter deferre grandia consuetis, in animi promptitudine suscipiens sufferendum; de divina gratia et Apostolico, ubi et quando expeditur, in præmissis tibi affuturo, favore confusus; circa commissæ tuæ diligentia hujusmodi negotia, eorumque promotionem sollicitudinem, ac solertiam prout opportunum fuerit, adhibeas studiosam. Verum ut in hoc eo utilius te valeas exercere, quo plenior ad id a nobis assecutus fueris potestatem; tibi in prædicto regno Franciæ plenæ legationis officium de fratrum nostrorum consilio præsentium auctoritate denuo committimus, ut ibidem evellas et destruas, dissipes et disperdas, ædifices et plantes, sicut videris expedire; concessa tibi contradicte, et rebelles quoslibet per censuras Ecclesiasticas, appellatione postposita, compellendi libera facultate, etc. Dat. Viterbii III non. Maii anno III ».

55. Significavit etiam sancto regi¹ vectigalium Ecclesiasticorum decimas ad instruendum belli sacri apparatus attributas. Ingrata ea res admodum fuit Gallicano clero, suorum commodorum, quam rei Christianæ tuendæ cupidiori: utque oneri subduceret humeros, ad Sedem Apostolicam deerevit² oratores, qui insulsa oratione expugnate ab infidelibus Hierosolymæ, afflictæque Orientalis Ecclesiæ causam in erebras exactiones decimarum detorsere. Repulit oratorum dicta Clementis, atque subjectis argumentis refregit³.

« Decanis et capitulis.

« Rhemensis Ecclesiæ, et suffraganeorum ipsius, et nuntiorum vestrorum adjecta relatio de variis exactionibus, quas Ecclesiæ Gallicanæ querimini cum jugo diutinæ servitutis indictas, in gravem nimis; quamvis nec ratione suffultam, nec veritate munitam, obstrepere querelam:

quosdam casus adversos, quos ex ipsis exactionibus emeruisse parum provida nec veridica præsumptione supponitis, satis effrenate, nec minus infruile etiam repetentes: dum Jerusalem anathemate pollutam propter exactionem decimæ stare coram crucifixi hostibus nequivisse dictarum litterarum tenor asseruit; et ipsarum actor nimis inconsulte, quasi similia comminans, orientalem Ecclesiam propter exactiones hujusmodi ab obedientia Ecclesiæ Rom. subtractam, quasi veritatis omnino expers et inscius affirmavit: supplicationem tandem ut charissimo in Christo filio nostro Ludovico regi Francorum illustri decima in Terræ-Sanctæ subsidium minime concedatur, sub verborum, licet satis revelato velamine, in Epistolæ calce supponens.

56. « Sane non est laudandum supplicantis ingenium: profecto nec supplicationis superiori saltem porrigendæ fama laudabilis, per quam audientis animus vel irritari posset opprobriis, vel minis obductis quantumlibet commoveri. Verum quia nescit ab amore charitas etiam læsa recedere ut ille aperte indicat, qui et onerosos consolatores suos ad subversionem sui meriti conqueritur, et tamen se illorum amicum veraciter confitetur; nos etiam post exprobrata nobis Christianitatis opprobria, et post audita, sed benigne contempta, verba tumentia, servantes ad vos solidæ charitatis amorem; paterne vobis decrevimus respondendum, ut ostendentes vestri causas erroris, et vos more patrio corrigentes, ad veritatis semitas ab invio reducamus. Et quidem vellemus vos afflictionum et percussionum, quas Dominus habitantibus in valle miseræ mundi hujus infligi patitur, causas varias plenius attendisse: nec enim afflictio quælibet peccatum in eo, qui affligitur, præsupponit: nam et justus interdum affligitur, non pro diluenda culpa præterita, sed pro vitanda futura: sicut et vas electionis de seipso fatetur, dum se colaphizari carnis stimulis asserit, ne per revelationum magnitudinem extollatur. Quamquam vero in afflictione justi, nec præcedens, cum non subsit, culpa diluitur, nec subsequens timetur: sed, sicut perhibet veritas in cæco nato, id agitur, ut fiant Dei opera manifesta; et nihilominus afflictio, velut in beato Job, virtus eluceat, ac meritorum ipsius cumulus, sicut ex multiplicata ejusdem sancti remuneratione perpenditur, augeatur. Hæc si litterarum earundem artifex prudentius discussisset, nequaquam ad Israelis nostri exprobrationem tam temerarius prosilire tentasset: cujus conceptum reprobum, quo videtur inaniter concepissee, ac imprudenter asserere, quod secum trahat subventio decimæ anathema; his diebus virtus Altissimi negotium regni Siciliae, pro magna parte in decimæ subventionem deductum, tam dignanter, tam celeriter, non sine multa exaltatione totius Gallicæ nationis, expediens, apertissime reprobovit.

57. « De prædicta quoque Orientali Ecclesia

¹ Lib. III. Ep. XXXIII. — ² Cod. Ms. Vallic. sign. lit. C. num. 49. pag. 106. — ³ Ibid.

substitisset ejusdem artificis invectiva consultius, ut causam separationis ipsius ab Ecclesia Rom. non fingeret, quam nec veritas habuit, nec in aliquibus unquam tractatibus, etiam orientalium, in querelam duxit assertio, nec deducere potuisset: præsertim cum antiqua et authentica scripta testantur, occasionem separationis hujusmodi quemdam Constantinopolitanæ sedis antistitem, (is erat Photius) præstitisse, qui juste Apostolico judicio patriarchatus dignitate privatus, post subductum de medio substitutum ipsius (S. Ignatium scilicet) multa exhibens pœnitentiæ ac devotionis indicia, et emendationem vitæ prætendens, obtinuit per Apostolicam Sedem (præerat ei tum temporis Joannes VIII) gratiose restitui, vel potius reassumi ad patriarchatus honorem: sed tandem ingratus ad gratiam, et injuriam reputans, quam pertulerat in privatione justitiam; damnatas hæreses suscitans, et schismata excitans. Constantinopolitano ejus temporis imperatore seducto (nimirum Basilio Macedone) prædictam separationem, ejus non causam pro causa confingitis, procuravit. Servitutis insuper et tributi vocabula, quæ incompetentem earundem litterarum toties textura repetit, prudentius silentio patientia præcessisset. Nec enim temporalis subventio, in nullo cum servitute communicans, servitus debuit nominari: nec appellari debuit sub nominis abusione tributum, quod de bonis Ecclesiasticis in illius peculiare negotium, qui suo sanguine fundavit Ecclesiam; seu alias interdum exigente necessitate, vel suadente utilitate, deliberatione provida potestatis Apostolicæ plenitudo dispensat; per hæc didragma capitationis a possessoribus exigens, nec possessionibus sarcinam tributariæ pensationis imponens, cui nec digne importunitas exactoris imponitur; nec debitorum solutionem denegantium debitam, et propter hoc excommunicationum sententias et irregularitatis incurrentium notam; contumax pertinacia, vel pertinax contumacia rationabiliter imputatur. Quæ namque fabri culpa, si eultello incisor abutitur; vel si forsitan in illum ultro perire festinans, et indiscretus impingit? Numquid importunitatem hujusmodi compescere Sedes eadem Apostolica requisita contempsit? An sententiis iisdem involutis, et satisfacere volentibus absolutionis beneficium, vel alterius accommodæ provisionis remedium denegavit? Porro juste in se culpam quis aggravat, quam injuste in alium intorquere festinat. Hæc ex vestris collecta litteris, brevi satis epilogo comprehensa, transeurrimus; non indigne transeuntes ad alia, quæ præter earundem litterarum seriem procuratores vestri de vestro speciali, ut dixerunt, mandato, ad quod implendum se suis juramentis obligaverunt, eorum nobis et nostris fratribus imprudenter effundere, imo potius impudenter evomere præsumpserunt.

58. «Primo quidem quod vobis elegeratis potius excommunicationum sustinere sententias,

quam nostris circa hujusmodi obedire mandatis; adjectives secundo ad prædicti confirmationem erroris, jam apud vos infixam et immobilem transisse sententiam, quod non cessaret exactio tributorum, donec cessaret devotio subditorum. O miserabilis, nedum in tribus in personis tum gravibus temerariæ præsumptionis audacia, quæ salutis prope prodiga, et in ejus detrimentum armata, obedientiæ, quæ cunctis victimis est præstantior, anathema præponit: et abbreviatam adeo manum judicat generalis vicarii Jesu Christi, ut non post contemptas suas sententias habeat ultra quid faciat, qui tamen et contemptores hujusmodi privare potest habitis beneficiis, et inhabiles reddere ad habenda: deponere, degradare et exequi quod statuit, invocato brachio sæculari: ut si cessat subditorum devotio, non dormitet coercitio contemptorum. Quanquam illa terrere plus debeat executio contumaces, quam in cælis ille prosequitur, qui ligatum apud se reputat, qui a suo vicario, exigente justitia, ligatur in terris. Figmentis denique indebitæ remurmurationis explosis, si unusquisque vestrum sui pectoris penetrabile passibus intentæ meditationis introeat, et negotii qualitatem imminentis attendat, præculdubio causæ undique pœnitentiæ ac pudoris occurrent. Nonne pudere debet pariter et tædere, quod ad impediendum commune religionis Christianæ ac fidei orthodoxæ negotium, sic vestri prorupere conatus; ut terræ prædictæ, quasi totaliter manibus inimicorum expositæ, tantæ opportunitatis tempore; prædicto videlicet Christianissimo rege, cum multorum magnatum et aliorum regni Franciæ, diversarumque partium multitudine, se ad illius præparante subsidium, manus auxilii subtrahatur, cum decuisset vos potius auxiliatricem liberalitatis offerendo dexteram, celeris oblationis promptitudine, in hoc laicos prævenisse?

59. «Attendite, attendite, qualiter clericalis ordinis nostri temporis professores, nomini rem conforment, si cum juxta debitum professionis hujusmodi pars Domini censeantur, partem etiam modicam in bonis, quæ de patrimonio ipsius percipiunt, denegare nituntur eidem. Profecto regis saltem memorati consideratio debuere vobis in iis silentium indixisse, ut considerantes attentius, qualiter ipse ob vindicanda sui Redemptoris opprobria, sua effundit, cum in ipsum onus quasi totius sui exercitus refundatur; postponit regnum se, ac suos exponit; ori vestro custodiam et ostium circumstantiæ labiis poneretis, ne de cujuscumque subventionis concessione sibi ad hoc faciendæ murmur erumperet, aut querimonia resonaret; præsertim cum ex eo nimirum vos conscientia deberet arguere, quod laicis onera gravia ultro sponte subeuntibus pro tam necessario crucifixi obsequio, vos invitati, contracti subire levia etiam recusatis, etc.» Interjectis in eandem sententiam nonnullis, rescissisque omnibus eorum provocationibus, imperatas pro instauranda re Syriaca decimas

solvere jubet. « Datum Viterbii VIII kal. Octobris anno in ». Instructus ¹ est ad decimas collocandas in sanctissimo opere, in quo de fide amplificanda inendaque agebatur, exigendas Simon card. in Galliis legatus summa auctoritate : omniaque privilegia, quibus plerique, ne eas persolverent, se tuebantur, abrogata.

60. Agunt de eodem legato Simone fil. S. Cæcilie presbytero card. auctores : e quibus Gaufridus ² refert rem dignam memoria : S. Ludovicum cum eodem legato agitasse de blasphemie crimine abolendo, ordinumque regni conventu habito, sanctissimam legem de eo excindendo tulisse, cujus auctoris verba, utpote quæ S. regis zelum illustrent adducemus : « Præcipue circa cultum divinum et exaltationem fidei Christianæ ejus intentio versabatur : nam plurimum anxietate et compatiabatur cor ejus super pestem illam generalem, quæ ab antiquo noxia occupaverat specialiter regnum suum ; videlicet vilium jurationum turpium, et blasphemiarum in Dominum, et in sanctos ipsius. Zelo igitur divino permotus, et solerter cogitans qualiter hæc execrabilis noxa posset ad honorem Dei de regno suo radicitus extirpari ; habito prius consilio diligenti cum domino Simone S. Cæcilie presbytero card. tunc A. S. L. in Francia, auctoritate ipsius legati et sua convocati sunt Parisiis majores de regno, tam principes quam prælati, ut super hoc damnabili vitio refrenando, vel potius destruendo apponeretur consilium et remedium salutare. Igitur a domino legato facto super hac materia sermone solenni plurimum efficace, rex Catholicus, zelo sancto succensus, ore proprio fecit super hoc exhortationem devotam, et rationibus validis et apertis subnixam. Igitur de communi consilio, et assensu edidit pius rex generale statutum, quod per totum regnum servari et promulgari voluit ». Extat illud decretum apud Jonvillæum ³ verbis Gallicis, apud Nangium ⁴ vero Latinis conceptum, in quo plures optimæ leges ad regnum egregie temperandum, ac divinam gloriam asserendam adjunctæ : quarum præcipuas ad pietatem spectantes afferemus. In primis ut iudices integritatem servarent, hæc sanxit :

61. *Regis zelus restituendo pietatem, mores et concordiam inter dissidentes.* — « Jurabunt dominum, seu munus quodcumque a quacumque persona per se vel per alium non recipere in pecunia, argento, vel auro, vel rebus aliis quibuscumque mobilibus, vel immobilibus, vel se moventibus, vel beneficiis personalibus sive perpetuis ; præter esculenta et poculenta, quorum valor in una hebdomada summam decem solidorum Parisiensium non excedat : et quod dicta bona, seu beneficia dari uxoribus, liberis, fratribus et sororibus, nepotibus vel consanguineis, vel consiliariis, seu do-

mesticis suis minime procurabunt : imo bona fide diligentiam adhibebunt, ne uxores eorum, vel aliæ personæ proxime nominatæ, dona vel munera recipiant. Quod si fecerint, ex quo sciverint, eos ad restitutionem bona fide compellent, sub debito juramento ». Et infra ad magistratum subditorumque mores componendos frenanda blasphemiarum ora, tollendos e republica ludos, et impudicitiam coercendam hæc constituit.

62. « Volumus et præcipimus, quod ballivi nostri et alii, qui sub ipsis quodcumque officium tenent ; necnon et omnes, qui vadia nostra recipiunt, ac universi subditi nostri abstineant ab omni verbo, quod vergat in contumeliam et contemptum Dei, vel Matris suæ, vel sanctorum ipsius : a ludo etiam cum taxillis, sive aleis ; et a fornicatione et tabernis. Scholas etiam deciorum prohibemus omnino, ita ut tenentes eas districte puniantur : fabrica vero deciorum prohibeatur ubique in regno nostro. Expellantur publicæ meretrices tam de campis, quam de villis. Quicumque domum publicæ meretrici locaverit, meretricesque in sua domo receperit, quantum valet pensio domus uno anno ballivo loci vel præpositoolvere teneatur. Nullus recipiatur ad moram in taberna faciendam, nisi sit transiens vel viator, vel in ipsa villa non habeat aliquam mansionem ».

63. Addunt Gaufridus et Nangius laudandum severitatis regie, non multo post a promulgato illo edicto, in quodam cive prædivite blasphemie convicto exemplum statutum : « Post ¹ edictum hujusmodi publicatum quidam civis Parisiensis conditionis mediocris, inhoneste valde jurando, blasphemavit in Deum ; quem rex justus absque misericordia cauterizari præcepit in labiis ferro candenti in peccati sui memoriam sempiternam, et ad aliorum exemplum. Super quo cum multi secundum sæculum sapientes propter hoc contra regem verbis maledicis murmurarent, audiens sæpe rex magnus, et sciens esse scriptum : Beati eritis, cum maledixerint vobis homines ; juxta illud : Maledicent illi, et tu benedices ; dixit verbum Catholicum, videlicet, quod desiderabat potius simile cauterium sibi in labiis esse factum, et quoad viveret talem indecentiam sustinere, dummodo hujusmodi perniciosum vitium de regno suo penitus tolleretur. Præterea cum tunc temporis ipse dominus rex quoddam opus fieri præcepisset, quod communi utilitati conferre non modicum videbatur ; super quo Parisiis a beneficia habentibus multas benedictiones habebat, dixit quod majorem mercedem a Domino exspectabat pro maledictionibus, quas occasione illius cauterii incurrerat, quam pro benedictionibus, quas habebat pro illo beneficio generali. Igitur rex noster per regem Josiam congrue et merito designatur, in ejus laudem scriptum est, prout præmisimus, quod tulit abominationes impietatis, et gubernavit

¹ Lib. III. Ep. XXXII. — ² Gaufr. e Belloloc. in Vit. S. Lud. c. 32. Nang. in gest. S. Lud. — ³ Apud Jonv. in Hist. S. Lud. p. 2. — ⁴ Nang. de reb. gest. S. Lud. hoc an.

¹ Jonv. apud Gaufrid. e Belloloc. in Vit. S. Lud. post c. 32.

vit ad Dominum cor sum, et in diebus peccatorum corroboravit pietatem in cultum divinum». Hactenus de sancto rege, qui dum aliena regna Christo comparare meditaretur, etiam Galliam vera pietate imbuere non prætermisit. Jam ad institutam de expeditione sacra, ejus ille erat auctor maximus, orationem redeamus.

64. Non petita tantum ex Galliis, verum ex aliis regnis Occidentalibus auxilia; Ottobonum enim in Anglia legatum Londini sacram expeditionem pro reparanda Terra-Sancta promulgasse, Westmonasteriensis tradit¹; ac tum inter alios Thealdum archidiaconum Leodiensem, qui postea sub Gregorii X nomine Dei Ecclesiam rexit, assumpta cruce trajecisse: suæque contulit Longinus² historiæ Guidonem Cisterciensis Ordinis tit. S. Laurentii in Lucina presbyterum card. Apostolicæ Sedis in Polonia legatum (illum nos antea e Dania evocatum vidimus) habito præsulum Concilio, capessendæ crucis pro Christiano nomine tuendo, propulsandisque Sarracenis edictum denuntiasse: hortatum Polonos, ut vires opesque conferrent: amplissimas proposuisse indulgentias, quas qui lucrari vellent, in areas in Ecclesiis expositas stipem pro sacri belli sumptibus impendendam, inferebant: quod pariter in cæleris regnis ac provinciis Occidentalibus factum videtur.

65. Ad jungendos vero mutuo fœdere Venetos ac Genuenses, ne res Syriaca graviore jacturas pateretur, atque expeditio sacra feliciter confici posset, Pontificem ac S. Ludovicum summam operam contulisse refert Diarium Venetum³: ii enim populi maritimo se bello insectabantur. Quod ita describit Sanutus⁴: «Eodem anno xvi Augusti Lucas de Grimaldis cum xxv galeis Jannensium portum cepit Ptolemaidæ: nec sinebat intrare aut exire navigium, quod ipsi non capebant et Tyrum conducirerent; combusseruntque duas Pisanorum naves. Sed xxviii die ejusdem mensis applicuerunt ad portum xxviii galeæ Venetorum: Jannenses vero, ut illorum cognoverunt adventum, primum quam potuerunt de portu exeuntes versus Tyrum arripuerunt iter. Veneti vero illos continuo insectati sunt, et captis ex eis quinque galeis Ptolemaidam redire. In crastino autem

redeuntes Tyrum, recessisse invenerunt, et aliquandiu insectati sunt». At quamvis Pontifex et S. Ludovicus ipsos redigere in concordiam niterentur, necdum exasperata odia lenire potuerunt. Andreas vero Dandalus¹, Genuenses pacis oblatas leges repudiasse, perstringit hinc verbis: «XIV ducis anno etc.» Et infra: «Nunc etiam legati papæ, et Ludovici regis Franciæ, et Caroli regis Siciliæ Venetias accedentes, a duce requirunt, ut Terræ-Sanctæ compatibles, ad quam idem Ludovicus jam proficisci decreverat, ambasciatores pro tractanda cum Jannensibus pace seu tregua secum mittat. Quorum requisitioni assentiens dux, Joannem Dandolo, Marcum Quirino et Fredericum Justiniano, de sua intentione informatos, cum illis mandavit Januam. Sed Jannenses elati requisitionem papæ et regum despiciunt, et ambasciatores Venetorum convenienter recepti ad propria redierunt». Subjicit auctor de regis Hierosolymitani morte, additque: «Post Hugonem Jerusalem et Cypri regem Ugo de Lisignano consanguineus succedit»; quibus Jordanus consentanea tradit². Sed ad Clementem pro restituendis regni Hierosolymitani rebus desudantem, redeamus (1).

66. *Clemens Palæologum ad Ludovicum sequendum excitat, Armeniæ regem mœrentem consolatur.* — Non Occidentem modo adversus Sarracenos commovebat, verum totum etiam Orientem concitare nitebatur. Pæologus enim imperatori Græcorum, qui ob clades Armenis inflictas a Sarracenis magno se mœrore perfunsum Clementi significarat, rescripsit³; si ex animo Christianum nomen in Armenia ab infidelibus deleri lugeret, prosiliret in arma, conjungeret se Ludovico Francorum regi; qui tribus cum filiis crucem induerat, ut diutius bellum sacrum geri posset, nec Christianus miles ducem desideraret, dum occumbente aliquo, alius ductandis copiis succederet; si timeret sibi suisque a Latinis, posse imperium suum in tuto collocare, si Rom. Ecclesiæ Græcam conjunxisset.

«Viro magnifico Palæologo imperatori Græcorum illustri, viam agnoscere veritatis.

«Si pressuris compateris Terræ-Sanctæ, si charissimi in Christo filii nostri illustris regis

¹ Westm. Flor. Hist. — ² Long. l. vii. ad an. 1267. — ³ Diar. Venet. Ms. — ⁴ Sanut. l. iii. p. 12. c. 8.

¹ Andr. Dand. Hist. Venet. l. x. c. 7. in Raynerio Zeno. — ² Jord. Ms. Vat. c. sig. num. 1960. — ³ Tom. II. Ep. CCCXXVII.

(1) Ea quæ Sanutus narrat legenda in Annalibus hic de Venetorum in Genuensibus victoria paulo aliter accidisse notant ejus anni scriptores Genuenses continuatores Caffari; qui a Genuensibus interceptam fuisse tradunt turrim quandam ad portum Ptolemaidis, ipsaque portum obsessum, ne quis illum intraret, egredereturque. In eam vero rem non omnes quidem Genuensium trirèmes instilisse, sed ex xxv quæ venerant, tantummodo xv reliquis in portu Tyri se continentibus. In trirèmes illas xv invectas scribunt Venetas trirèmes xxvi a quibus disjectæ, et ex his v in hostium potestatem incidentibus, reliquæ ad suos Tyri agentes se receperunt. Ceterum quamvis Veneti et Genuenses de pace componenda a legatis Pontificis regionique Gallie et Siciliæ hoc anno rogati, fœdus recusaverint, altamen Genuenses ejus rei gratia ante annos quinque interdicti censura obligati, ut in Not. ad an. MCCCXXII annuadverbi, hoc anno remissionem solemnem legatione ad Pontificem missa impetrarunt, quod ex isdem Caffari continuatoribus discimus.

Quæ demum ex Sanuto notat hic annalista de obitu Hugonis regis Cypri et Jerusalem confirmantur ab auctore Gallico continuationis ad Historiam Tyri, quam ipsam esse Bernardi Thesaurarii historiam alibi probavi. Mensem emortualem idem Bernardus indicat, scribens mense Novembri Hugonem Cypri regem obisse et die Dominici ejusdem anni Hugonem alterum Lusitanum assumptum fuisse.

Armeniae, ut scribis, damna deploras, tuum in hac parte commendamus affectum: quem propensius utique laudaremus, si affectui responderet effectus. Ecce siquidem, si ex animo crucis persequeris inimicos, tempus imminet, satis proposito tuo congruum. Jam quidem charissimus in Christo filius noster Ludovicus illustris rex Franciae se cum filio primogenito et duobus aliis sequentibus crucis caractere insignivit cum nullis comitibus et baronibus, militibus et plebeis. Et ne tantum negotium perfunctorie prosequi videatur, illud duxit longo praesidio fulciendum, tres filios jam adultos, sed multum juvenes, secum ducens, ut si divina forsitan ordinatio ex eis aliquem a praesenti peregrinatione subtraxerit, supersint alii, qui velint et valeant rem inceptam feliciter cursu prospero continuare. Sane totum Occidentalem populum excitamus, qui tam nostris ordinationibus quam Francorum exemplis provocatus ad opus simile se accingunt. Si ipsis ex uno latere impugnantibus Agarenos, tu ex altero certare volueris contra ipsos e propinquo, jam poterunt inimici crucis et fidei sectae suae pestifera praestolari ruinam.

67. « Quod si dicis te timere Latinorum incursum, si terram quam possides ducto tecum exercitu nudam relinqueres, et quasi penitus immunitam, non est longe quaerenda responsio: nam in te est timorem hujusmodi a radice praecidere, si ad Rom. Ecclesiae rediens unitatem, ejus consiliis salutaribus acquiescens; proferendis, rigore justitiae temperato, mandatis humiliter obedire volueris. Nec tuae potest excusationi proficere quod scripsisti, praelatis scilicet et clero non tibi vel populo tue impingendum, si nobis obedientia debita non impenditur ab eisdem; cum certo certius habeatur, quod tu in praelatos et clerum longe majorem, quam deceat, obtines potestatem: quibus et contra Deum et omnem justitiam in errore hujusmodi credere non deberes, sed eosdem tanquam schismaticos evitare, si coercere non valeres, etc. Dat. Viterbii XVI kal. Junii anno m ». His Clemens sollicitabat schismaticum principem, ut ad Ecclesiae sinum rediret: sed de his paulo inferius agendum, ne coeptum de bello sacro sermone abruptamus.

68. Adductam in extremum discrimen Armeniam, ac gravissimis cladibus ab infidelibus hisce temporibus attritam, aliae etiam Clementis litterae docent, quibus Armeniae regem Pontificis fidem, ac Latinorum auxilia implorantem citissimi auxilii expectatione excitabat¹, ac mœrentem solari nitebatur.

« Regi Armeniae.

« Injuncte nos excitat servitutis officium doctrina nos admonet Apostolica, ut ex paternae compassionis affectu infirmemur cum infirmantibus,

et cum scandalizatis uramur. Quod in tuis calamitatibus, fili charissime, nuper, plusquam vellemus, experti (salvo tamen in omnibus divinae beneplacito voluntatis, cui nos decet nostram in omnibus conformare) casu liberorum tuorum, et excidio tuae gentis ac depopulatione regionis auditis in multa cordis amaritudine, regiae majestati compati, damnaque tua totiusque populi Christiani jacturam recto judicio deputantes, flendum credimus esse cum flentibus; consolationis divinae expectantes benevolam solatium, qui post tempestatem tranquillum facit et post mœrorem et lacrymas exultationem infundit. Scimus quidem, quod et tota profitetur Ecclesia, te transmarinum Latinum populum ex variis nationibus inibi congregatum diversis pro tempore tuis liberasse praesidiis, te civitatis Antiochenae civibus in suis necessitatibus astitisse, te crucis hostibus totis viribus restituisse, te caeteris omnibus nationibus Francorum amicitias praetulisse, te Sedis Apostolicae preces et monita seu mandata in omni reverentia suscepisse. Quis igitur praestolari non debeat, ejus tibi misericordiam affuturam, qui super te tot et tanta flagella multiplicans tuam voluit examinare constantiam, ut eo purior exeat de fornace, quo flamma fueris acerbior purgatus? » etc. Imminentis Latinorum auxilii, qui crucem in signum devotae Christo vitae suscipere, spe atque expectatione mœrentem excitat, atque erigit: « Leva ergo ad caelum oculos, et auxilium imminens patienter expecta, particulari subsidio interim destinato, quo terra valeat se sustentare. Nec te tuosve terreat male solida Babylonici soldani superbia, quam ad tempus ascendere permisit Dominus ut elatum allidat gravius: et populum fidelem humiliari voluit, ut gloriosius exaltaret. Demum apocrisarios tuos benigne recepimus, et tuae devotionis munera gratiarum actione prosequimur, tuis petitionibus, quantum licuit et decuit, exauditis. Dat. Viterbii XVI kal. Junii, anno m ».

69. Dum conflabantur in Occidente copiae, ut laboranti Armeniae succurreretur, ne interim Armenus sub Babylonici soldani potentia ac furore fatisceret, Clemens patriarcham Hierosolymitanum et Palaestinae proceres excitavit, ut quibus possent auxiliis Aytonum regem Armeniae fulcissent, nec defendendae Antiochia deessent¹: « Cum charissimus filius noster rex illustris Armeniae, Domino permittente, qui quos recipit filios, corrigit et castigat, per Babylonici furorem exercitus attritus graviter fuerit et oppressus; et sit eo dignus in suis necessitatibus adjuvandus, quo ad nostram devolutionem se reddidit hactenus promptiorem; vestram devotionem hortandam duximus attentius obsecrantes, quatenus salva terrarum vestrarum custodia omne consilium et auxilium, quod poteritis, impendatis eidem, ad terram

¹ Tom. II. Ep. CCCXXVIII. ext. etiam in Formul. Marin. Ebuli pag. 54 et 289.

¹ Ep. CCCXXVI.

suam, si opus fuerit; et tam ei quam dilecto filio principi Antiocheno ad civitatem Antiochenam contra inimicos Christi defendendam. Datum Viterbii XVI kal. Julii anno m ». Cum præcipiat Pontifex, ut principi Antiocheno promptissima auxilia suppedientur, atque ad defendendam Antiochiam advolent, constat Antiochiam hoc tempore a Sarracenis oppugnatam fuisse: cumque Armeniæ rex ad Latinorum eblaudienda auxilia, inter cætera Latinis exhibita officia proponeret, se Antiochiæ ab hoste opprimendæ auxilio opportuno non defuisse: a Sarracenis diuturna obsidione cinctam, pluribusque impressionibus hostilibus tentatam apparet. Et quidem Henricus Stero¹, Bernardus², Villanus³, Dlugoschus⁴, alique hoc anno captam tradunt: cum tamen florentissimæ urbis patriarchalis sedis dignitate insignitæ excidium alii, ut Siffridus⁵, monachus Patavinus⁶, Sanutus, in sequentem annum referant; cui postremæ sententiæ favet hæc ratio, nullam illius cladis mentionem reperiri in litteris Pontificiis sequentis anni, in quo de illius infelici expugnatione rursus cum Sanuto nobis sermo erit; nunc illatos hoc anno conjungamus crudeles Bendocdaris impetus ad excindendas reliquias Christianorum, et inexpiabile illius odium, quæ ita describit Sanutus⁷: « Secundo die Maii Bendocdar venit ante Ptolemaidam: et dum eorum nonnulli insignia portant Hospitalis et Templi usque ad quingentos pauperes, qui pro lucro ad herbas et hujusmodi venerant, incautos interimunt: ferturque quod fel ejusque extraxerint, et pellem capitis excoriaverint usque ad aures. In crastino soldanus retraxit se usque Saphet: et xvii die mensis ante Ptolemaidam rediens, turrem viridariorum, arbores, vites et quæcumque potuit demeriri jussit ».

70. *Apachæ Tartarorum principi arma Christianis offerenti Pontificis litteræ.* — Perhorrescit certe animus, ac divinæ Providentiæ Christianorum crimina felicibus adeo Sarracenorum successibus plectentis consilia adorat, extulisse se adeo ipsorum res iis temporibus, atque ita triumphasse de nomine Christiano: cum non modo Galli, Angli, Germani, Poloni, Syri, Armeni, in eos ad arma procurrent; verum etiam Tartari egregie erga Christianam religionem affecti, ac non Orientis modo, sed totius orbis quoque partis maximæ domitores, in eos conspirarent. Elehani enim Apuchæ seu Abagæ bellicosissimæ illius gentis principi significanti, se Christum crucifixum adorare, ac una cum socero ad excindendos Sarracenos se Christo devovisse; exultantique Manfredum a Carolo prostratum fuisse (tantæ enim victoriæ fama universum orbem peragravit) gratulatus est Clemens⁸ divini Evangelii luce collustratum esse: docuit Ludovicum Galliarum et Theobaldum Na-

varræ reges, totiusque Occidentis populos sacram expeditionem movere: certiores se prius ipsos sacri ejus consilii facturum.

« Viro illustri et magnifico principi in gente nobili Tartarorum Elehani Apachæ, in præsentī gratiam Creatoris, et in futuro gloriam obtinere.

« Nuper virum nobilem tuæ magnitudinis nuntium benigne recepimus, et ab eo sub tuo nomine quasdam recepimus litteras; et quæ nobis per interpretem exponere voluit, intelleximus diligenter. Sane licet litteras, quas exhibuit, nullus de his, qui erant in nostra curia, legere nobis scivit; nec tu, sicut alias feceras, in lingua Latina scripseras nobis; solis verbis illius, qui eas attulit, oportuit nos intendere, et juxta qualitatem illorum tuæ magnificentiæ respondere. In primis igitur gratias agimus Deo nostro, honorum omnium largitori, quod tui cordis illuminavit oculos; et eundem agnoscens, et ejus Filium unigenitum pro salute humani generis crucifixum humiliter adorares, et crucis suæ vexillum reverenter honorares. Ecce gaudes, ut asseris, de victoria, quam habuimus in regno Siciliae, cujus Manfredus, naturalis filius Friderici quondam imperatoris Rom. temerarius occupator, per manum validam charissimi in Christo filii nostri Caroli, cui regnum idem concessimus, in bello campestri regno cecidit privatus et vita cum perfidorum Christianorum et Sarracenorum multitudine copiosa. Ecce reges Franciæ et Navarræ cum multis comitibus et baronibus et militibus et aliis infinitis, Terræ-Sanctæ negotium assumentes, crucis insigniti caractere, contra crucis et fidei inimicos se viriliter præparant, et potenter; jamque de regionibus aliis multi magni et parvi eorum provocantur exemplo, ut Christi nomen totis exaltent viribus, ut potentiam Sarracenorum, sectam etiam et nomen extinguant.

71. « Verum super his quæ scripsisti, quod videlicet similiter cum tuo socero adjuvare Latinos intendis, gratias tibi referimus copiosas. Quo tamen nostri proponant venire itinere, rescribere tibi non possumus, regibus inconsultis: sed eisdem significabimus tuum et soceri tui consilium, ut melius deliberare valeant, quid eis videatur agendum, et super his per certum nuntium, tuam magnificentiam possimus reddere certiore. Sta igitur, princeps magne, in salubri proposito: nam sperare debes in Domino, quod si bene ei servieris, tuum firmabit solium, et multipliciter exaltabit. Sua est potentia, suum est regnum, in manu ejus sunt omnia corda regum: quos vult humiliat, et quos vult exaltat: ejus nutu universa reguntur, nec est qui valeat ejus resistere voluntati. Datum Viterbii anno m ». Vel descivisse postea Abagham ad idolorum cultum, vel ad concilianda sibi facilius in Sarracenos Occidentalium auxilia falso jactasse se Christum colere ex Aytono¹ et Sanuto²

¹ Ster, in Annal. apud Canis. tom. 1. antiq. lect. p. 185. — ² Bern. in Chr. Rom. Pont. — ³ Joan. Vill. l. vii. c. 18. — ⁴ Long. Hist. Pol. l. vii. hoc an. — ⁵ Siffr. Ep. l. ii. an. 1269. — ⁶ Mon. Pat. Chr. l. iii. — ⁷ Sanut. l. iii. p. 12. c. 8. — ⁸ Tom. ii. Ep. CCCLXVII.

¹ Ayton, Hist. Orient. c. 32 — ² Sanut. l. iii. p. 13. c. 8.

colligitur; quorum primi hæc verba sunt: « Abagan fuit prudens et dominium suum prospere gubernavit, et fuit in omnibus fortunatus, præter in duobus, quia noluit effeci Christianus, sicut existerat pater suus: imo colebat idola et fidem dabat presbyteris idololatricæ. Alterum est, assiduus cum septentrionalibus Tartaris bellis fuisse implicitum, ut in Sarraenos vertere armorum molem non potuerit ». Favisse vero Christianis memorant: unde in Perside, Assyria, Media, Parthia religio propagata est. Nunc a Tartaris ad Græcos veniamus.

72. *Pontifex, datis doctissimis ac amplissimis ad Palæologum Græcorumque patriarcham Epistolis, agit de redintegranda Ecclesiarum conjunctione.* — Missi fuerant antea ab Urbano IV nonnulli Minoritæ apocrisarii, cui una cum Palæologo de revocanda ad Romanæ obsequium Græca Ecclesia agerent: sed demandatæ sibi auctoritatis limites transgressi, ad nonnullas pactiones iniquiores descenderant: at eas rescidit Clemens atque orthodoxæ fidei formulam transmisit Palæologo¹; quo vero consilio, ita in litteris² ad Dominicanæ familiæ magistrum aperit: « Quia ex quibusdam indicis, quæ per legatos et litteras insinuant (Græci nimirum), ad salubrem videntur reditum anhelare; nos probare si ex Deo sit spiritus cupientes, suæ professione fidei, quam miserunt, accepta, quam in multis erroneam et in multis invenimus diminutam, nuper eis in scriptis misimus, quæ cum tota Latina Ecclesia firmiter credimus et simpliciter confitemur ». Cæterum, collocata in luce fidei veritate, Pontifex Palæologum hortatus est, ut remotis ambagibus, sinceroque animo Ecclesiarum conjunctionem redintegraret.

« Palæologo illustri imperatori Græcorum gratiam, per quam gloriam oblineat in futuro.

« Magnitudinis tuæ litteras, ac viros providos et discretos latores earum, apocrisarios tui culminis, ad nostram venientes præsentiam serena facie, sed et animo læto recepimus: et eis super omnibus, quæ proponere voluerunt coram nobis et fratribus nostris, audientia benigna concessa, fideles adhibuimus interpretes, qui nostrum eis, et suum nobis in omnibus et per omnia panderent intellectum. Ipsum quoque litterarum vestrarum initium, quod ex Psalmis assumpseras spiritualis et nobilis citharædi, cordis tui gaudium manifestans; ex eo justa ratione conceptum, quod in domum Domini te sperabas iturum; illuc etiam tribus Domini Latinorum videlicet, et Græcorum pariter ascensus; acceptum nobis plurimum cum gaudio accepimus exultationis ingentis. Hoc est enim quod et nos totis visceribus concupiscimus, quod et in ipsis missarum solemnibus a Domino petimus incessanter, ut suam videlicet Ecclesiam toto orbe terrarum adunare dignetur. Hoc est quod videre summopere cupimus, ut